
DDG ritiro spazzatura 117.2020.doc  Pagina 1 di 2   

D.D.G n. 117 del 9/6/2020 

                                                              _REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 

di Ricerca della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 

gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011; 

VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del  13 

Gennaio2015 che recepisce le disposizioni del Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,  con delibera 

commissariale n.3 dell’11 settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 

13 Febbraio 2020 “; 
VISTA la delibera commissariale n.8 del 06/11/2019 relativa alla nomina del  Dirigente Generale dell’Ente; 

VISTA la delibera commissariale n. 11 del 10/12/2019 con la quale è stato approvato il contratto individuale 

di lavoro del Dirigente Generale; 

VISTA la delibera commissariale  n. 5/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

dell’Istituto 2020/2022 ; 

CONSIDERATO che l’articolo 37 comma 1 del D. Lgs n.50/2016 modificato dal D.Lgs.56/2017, prevede 

che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e  di  

negoziazione,  anche  telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento  della spesa, 

possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come modificato e corretto 

dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2018, consente di procedere all’acquisizione di forniture di beni e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza ricorso al mercato elettronico per 

la P.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D Lgs n. 50/2016 , così come modificato e corretto 

dal D. Lgs n. 56 del 19/04/2017, nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera a può procedersi ad 

affidamento diretto tramite unica determina a contrarre: 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296 del 27/12/2006 che prevede si possa procedere ad affidamento 

diretto per beni, lavori e forniture per un importo inferiore ad € 5.000,00 escluso iva, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il DDG n. 233 del 21/12/2018 relativo alla gara effettuata dalla CUC dove risulta aggiudicataria per 

il lotto 1 Palermo relativamente ai lavori di pulizie locali,  la ditta DUSMMANN,;  

CONSIDERATO che l’IRVO è ubicato al piano terra e al primo piano di un immobile dove vi è la presenza 

di altri condominii e che quindi non ha in dotazione degli scantinati idonei per la raccolta della spazzatura; 

CONSIDERATO inoltre, che la spazzatura nella zona viene ritirata dalla RAP  in  un orario quando gli 

uffici sono chiusi e comunque non è possibile mettere la spazzatura giornaliera fuori dal portone principale 

da parte degli operatori della ditta DUSSMANN per motivi di sicurezza, in quanto zona residenziale di alte 

cariche istituzionali;  

CONSIDERATO pertanto necessario depositare i rifiuti prodotti in locali dell’IRVO, da svuotare 

periodicamente per non incorrere in problemi di igiene e sicurezza; 

CONSIDERATA, pertanto, di dover procedere con urgenza ad affidare tale incarico ad una ditta che effettui 

il ritiro della spazzatura e portarla ad una isola ecologica con propri mezzi, assumendosene le responsabilità 

del trasporto come da normativa vigente; 

 



DDG ritiro spazzatura 117.2020.doc  Pagina 2 di 2   

 

 

INTERPELLATA, previo contatto con la Responsabile Dott.ssa Calabrese, la ditta DUSSMANN a poter 

svolgere il lavoro di ritiro e smaltimento della predetta spazzatura, in continuità al  servizio svolto e 

considerata la richiesta di  € 900,00 oltre iva mensile pari ad € 1.100,00 compreso iva; 

VISTA la nota prot. n. 995/D/Cons. del 23/01/2020, con la quale è stato richiesto  un preventivo alla ditta 

Virtual Service di Curcio Gaspare  di Palermo, ditta che ha già svolto piccoli lavori per l’IRVO; 

VISTO il preventivo della ditta Virtual Service di Curcio Gaspare  di Palermo,  prot/IRVO. n. 1050 del 

27/01/2020 che per effettuare tale lavoro, , offre l’importo complessivo di  € 65,00 oltre  iva per ogni ritiro 

settimanale, con assunzione delle responsabilità di legge per trasporto e smaltimento; 

CONSIDERATO che a partire dalla data odierna fino 31/12/2020 vi sono n. 32 settimane e pertanto per 

effettuare tale lavori di ritiro spazzature varie occorrono € 2.080,00 oltre iva, per un importo complessivo di 

€ 2.537,60; 

CONSIDERATO necessario impegnare la somma  di € 2.537,60 IVA compresa sul cap. 64 denominato 

“spese per pulizia locali, condominiali, vigilanza e servizi diversi” spesa  rientrante nella   Gestione  

Autorizzata dell’Ente  al 31/05/2020; 

VISTO il CIG n.  ZA02BCACD2 

VISTO l’esito favorevole dell’ ANAC a seguito di consultazione del 29.01.2020; 

   

DECRETA 

 

Art.1 –Affidare l’incarico per il ritiro della spazzatura e la consegna ad una isola ecologica con propri 

mezzi, dagli uffici IRVO della sede di Palermo, come da preventivo prot. IRVO n. 1050 del 27/01/2020, alla 

ditta Virtual Service di Curcio Gaspare, via Centorbe,12-- 9014 Palermo, ( CF: CRCGPR88C23G273P / 

P.IVA n.06244880826);  

Art. 2- Impegnare  la somma di    € 2.537,60 compreso  di  IVA,  sul Cap. 64  denominato “spese per 

pulizia locali, condominiali, vigilanza e servizi diversi” ,per il pagamento di quanto descritto  in narrativa; 

Trasmettere i dati e documenti, relativi all’affidamento dell’incarico di cui al presente  decreto, al 

responsabile tecnico del Sito Istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di  pubblicazione on-line. 

 

              F.to IL DIRETTORE GENERALE  

                                    Alberto Pulizzi 

 

 

 -  Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste 

dalle specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative 

certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.  

 

F.to  Ufficio Direzione                                                                               F.to  Il Dirigente Ufficio Direzione 

        Rosario Geraci                                                                                           Dott. Vincenzo Caselli 

  

 

-  Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della  vigente normativa e di cui 

ai D. lgs 118 e 123/2011, è stato effettuato con esito positivo. 

 

 

F.to  il Responsabile U.O. Contabilità 

     Dott.ssa E.Mulè                                                    

 


